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R E F E R A T  
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2010 

in Municipiul Timisoara 
 
 
 

 În conformitate cu prevederile art. 292 alin.(1) şi (2) din Legea nr.571/2003 privind 
codul fiscal, modificată: 

„(1) În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită 
sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective se 
indexează o dată la 3 ani, ţinând cont de evoluţia ratei inflaţiei de la ultima indexare. 

(2) Sumele indexate se iniţiază în comun de Ministerul Finanţelor Publice şi 
Ministerul Administraţiei şi Internelor şi se aprobă prin hotărâre a Guvernului, emisă până 
la data de 30 aprilie, inclusiv, a fiecărui an.” 

In baza prevederilor Legii nr. 571/2003 consiliul local are competenta sa stabilească 
cota impozitelor si taxelor locale, când acestea se determina pe baza de cota procentuala, prin 
lege fiind stabilite limitele minime si maxime. 

Arătăm că prin HG nr. 956/2009 privind nivelurile pentru valorile impozabile, 
impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile 
începând cu anul fiscal 2010, au fost adoptate nivelurile pentru valorile impozabile şi taxele 
locale şi alte taxe asimilate acestora precum şi amenzile aplicabile în anul fiscal 2010. 

Potrivit prevederilor art. 3 din HG nr. 956/2009: 
„Autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale vor pune de acord hotărârile 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2010, adoptate până la data 
publicării prezentei hotărâri în Monitorul Oficial al României, Partea I, în termen de 45 de 
zile, cu prevederile Legii nr. 571/2003, cu modificările şi completările ulterioare, şi cu cele 
ale prezentei hotărâri.” 

Având în vedere cele prezentate mai sus,  



PROPUNEM: 
 
 
Art. 1:  Modificarea HCL nr. 196/2009 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale 

în municipiul Timisoara pentru anul 2010, după cum urmează: 
(1) Anexa nr. 1 prevăzută la art. 1 litera „a” din HCL nr. 196/2009 privind stabilirea 

impozitelor si taxelor locale în municipiul Timisoara pentru anul 2010, se înlocuieşte cu 
anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Art. 1 litera „b” va avea următorul cuprins: 
„b) cota de impozitare care se aplica valorii de inventar a clădirii la calcularea impozitului 
pe clădiri în cazul persoanelor juridice, se stabileşte la 1,5 %;” 

(3) Art. 3 alin. (1)  şi (2) se revocă. 
 (4) Art. 4 alin. (2) va avea următorul conţinut: 
„Nerespectarea prevederilor alin. (1) constituie contravenţie şi se sancţionează astfel: 
 a) depunerea peste termen a declaraţiilor fiscale se sancţionează cu amendă de la 60 lei 
la 240 lei în cazul persoanelor fizice, şi de la 240 la 960 lei în cazul persoanelor juridice. 
 b) nedepunerea declaraţiilor de impunere se sancţionează cu amendă de la 240 lei la 
600 lei, în cazul persoanelor fizice, şi, de la 960 la 2400 lei în cazul persoanelor juridice.” 

Art. 2: Restul prevederilor HCL nr. 196/2009 privind stabilirea impozitelor si taxelor 
locale în municipiul Timisoara pentru anul 2010, şi ale anexelor nr. 2 – 5, rămân neschimbate. 
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